Collecta. 

Deus  qui  corda  fidelium  sancti  spiritus  illustratione  docuisti  : 

da  nobis  in  eodem  spiritu  recta  sapere  :  et  de  eius  semper  con- 
solatione  gaudere.     Per.  eiusdem. 

Alia. 

Aures  tue  pietatis  mitissime  Deus  inclina  precibus  meis  : 
et  gratia  sancti  spiritus  illumina  cor  meum  :  ut  tuis  mysterijs 
digne  ministrare  ualeam.  teque  eterna  charitate  diligere  :  et  digne 
laudare  merear.     Per.  eiusdem. 

Alia  Collecta. 

Assit  nobis  quesumus  domine  uirtus  spiritus  sancti  :  que  et 
corda  nostra  clementer  expurget  :  et  ab  omnibus  tueatur  aduersis. 
Per  dominum.  eiusdem. 

Alia  Collecta. 

Ure  queso  domine  igne  sancti  spiritus  renes  meos  et  cor  meum  : 
ut  tibi  casto  corpore  seruire  :  et  mundo  corde  placere  merear 
Per.  eiusdem. 

Alia  Collecta. 

Deus  cui  omne  cor  patet  et  omnis  uoluntas  loquitur  :  et 
quem  nullum  latet  secretum  :  purifica  per  infusionem  sancti 
spiritus  cogitationes  cordis  mei  :  ut  te  perfecte  diligere  et  digne 
laudare  merear.     Per  dominum.  eiusdem. 

Alia  Collecta. 

Omnipotens  sempiterne  deus  :  respice  propicius  ad  preces 
meas  et  libera  cor  meum  de  tentatione  malarum  cogitationum  ut 
spiritus  sancti  dignum  habitaculum  fieri  merear.     Per. 

Alia. 

Conscientias  nostras  quesumus  domine  uisitando  purifica  ; 
ut  ueniens  filius  tuus  dominus  noster  iesus  christus  cum  omnibus 
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Sanctis  suis  paratam  sibi  in  nobis  inueniat  mansionem.  Qui 
tecum  uiuit  et  regnat  in  unitate  spiritus  sancti  deus.  Per  omnia 
secula  seculorum.     Amen. 

Or  alio  ante  missam  ad  pair  em. 

Ante  conspectum  diuine  maiestatis  tue  domine  reus  assisto  : 
et  non  sum  dignus  accedere  ad  altare  tuum  ad  inuocandum  nomen 
tuum  et  sacrum  mysterium  celebrandum.  Sed  tu  domine  deus 
omnipotens  et  misericors  patiens  et  multe  miserationis  clemens. 
Per  intercessionem  dei  genetricis  marie  :  et  omnium  sanctorum 
tuorum  cunctis  criminibus  et  peccatis  meis  clementer  ignosce  : 
et  effice  me  tibi  dignum  et  idoneum  ministrum  indulgendo  crimina 
et  peccata  mea  :  et  gratiam  tuam  mihi  misericorditer  largiendo. 
Per  Christum  dominum  nostrum. 

Confessio  sacerdotis  ad  missam. 

Suscipe  confessionem  meam  unica  spes  salutis  mee  domine 
deus  mens.  Quia  gula.  ebrietate.  fornicatione.  libidine.  tristicia. 
accidia,  somnolentia,  ira.  cupiditate.  inuidia.  malicia.  odio. 
detractione.  stultiloquio.  uaniloquio.  mendacio.  periurio.  falsitate. 
leuitate.  uanitate.  furto.  nana  gloria  ac  superbia  perditus  sum. 
Et  omnino  cogitatione.  locutione.  actione.  delectatione.  pollutione  : 
atque  his  et  multis  negligentijs  extinctus  sum.  Qui  iustificas 
impios  et  uiuificas  mortuos  iustifica  et  resuscita  me  domine  deus 
mens. 

Or  alio  ad  filium  ante  missam. 

Domine  iesu  christe  redemptor  mundi  propitius  esto  mihi 
peccatori  omnibus  modis  in  peccato  iacenti.  Quia  tu  solus 
domine  deus  noster  immortalis  es  et  sine  peccato.  Indulge  mihi 
miserrimo  presumenti  accedere  ad  sanctum  altare  tuum  inuocare 
te  qui  per  totius  iniquitatis  culpam  indignus  sum  ut  uiuam. 
quia  peccaui  ab  infantia  mea  usque  nunc  coram  te  et  coram 
omnibus  Sanctis  tuis.  Sed  per  merita  et  intercessiones  eorum 
mihi  tribue  propter  tuam  clementiam  :  omnium  delictorum 
meorum  ueniam  :  et  doce  me  facere  uoluntatem  tuam  omnibus 
diebus  uite  mee.     Amen. 

Oratio  ad  spiritum  sanctum  ante  missam. 

Sancte  spiritus  qui  uterum  intemerate  uirginis  marie  gratia 
tua  fecundasti  :  camque  fihum  dei  parere  fecisti  :  uisita  et 
imple  cor  meum  gratia  tua  spirituah  :  et  concede  mihi  peccatori 
sanctum  corpus  et  sanguinem  domini  nostri  iesu  christi.  quod 
ex  te  et  maria  uirgine  credo  natum   :  tarn  sancte  et  inuiolabihter 
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sumero  et  custodire.   ut  per  hoc  omnium  peccatorum  meorum 
merear  recipere  remissionem  :  et  eterne  beatitudinis  felicitatem. 

Oratio  ante  missarn  ad  patrem. 

Domine  pater  omnipotens  :  clemens  et  misericors  :  cuius 
natura  bonitas  :  cuius  uoluntas  potentia  :  cuius  opus  mirabile. 
Respice  propicius  in  me  indignum  famulum  tuum  et  quicquid 
in  me  est  contra  te  clementer  aufer  a  me.  Da  mihi  sanctum 
corpus  et  sanguinem  domini  nostri  iesu  christi  dilectissimi  filij 
tui  ita  percipere  et  uenerari  :  ut  per  hoc  omnium  peccatorum 
meorum  ualeam  consequi  remissionem  :  et  tuo  sancto  spiritu 
repleri.  Quia  tu  es  deus  solus,  et  sine  te  non  est  aUus.  tuum 
nomen  sit  benedictum  in  secula  seculorum.     Amen. 

Oratio  ante  missam  ad  patrem. 

Omnipotens  sempiterne  deus  pater  clementissime  qui  propter 
nimiam  rationabilemque  dilectionem  quam  ad  humani  generis 
creaturam  habes.  et  unigenito  fiho  tuo  non  pepercisti :  sed  pro  nobis 
omnibus  in  morte[m]  tradidisti.  Obsecro  te  in  nomine  eiusdem 
fihj  tui  domini  nostri  iesu  christi  :  qui  per  tua  paterna  iussa  in 
se  portauit  nostra  peccata  :  et  propter  scelera  nostra  oblatus 
est.  ut  mihi  concedas  tibi  acceptabilem  penitentiam  indulgenti- 
amque  dignam.  et  munda  me  ab  omni  conturbatione  inutihum 
cogitationum  et  terrenorum  desideriorum.  et  ab  omni  inquina- 
mento  corporis  et  anime  :  et  illumina  tenebras  cordis  mei  splen- 
dore  gratie  tue.  quatinus  tam  perfecta  sinceritate  fidei  spei  et 
charitatis  amoris  tui  istud  diuinum  mysterium  et  ineffabile 
sacramentum  corporis  et  sanguinis  fihj  tui  suscipere  ualeam  : 
ut  per  hoc  preteritorum  merear  ueniam  delictorum  et  impedi- 
mentum  futurorum..  necnon  liberationem  anime  mee  de  dyabolica 
potestate.     Qui  uiuis  et  regnas  deus  in  secula  seculorum.     Amen. 

Oratio  ante  missam. 

Ad  fontem  misericordie  ego  peccator  accedo.  ergo  dignare 
me  lauare  immundum.  O  sol  lusticie  illumina  cecum.  O  eterne 
medice  cura  uulneratum.  O  rex  regum  me  dita  spoliatum.  O 
pastor  bone  reduc  erroneum.  Da  deus  meus  misericordiam 
misero.  Indulgentiam  criminoso  :  uitam  mortuo.  lustifi- 
cationem  impio  :  unctionem  gratie  indurato.  O  pater  clemen- 

tissime :  reuoca  fugientem.  trahe  renitentem.  suscipe  redeuntem. 
tene  stantem.  conduc  ambulantem.  ne  deseras  te  deserentem. 

Ego   enim  peccando  te  deum  meum   offendi  :   proximum   lesi. 
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mihi  non  peperci.  Peccaui  deus  meus  fragilitate  mea  :  contra 
te  patrem  omnipotent  em.  Ignorantia  contra  filium  sapientem. 
Malicia  contra  spiritum  sanctum  clementem.  Ex  his  offendi  te 
trinitatem  excellentem.  O  deus  meus  quantum  peccaui  corde 
per  cogitationem  et  consensum.  Quantum  ore  loquendo  nana 
et  nociua.  Quantum  opere  latenter.  patenter  et  contumaciter 
Quare  per  meam  fragilitatem  tibi  supplico  :  ut  non  attendas 
meam  iniquitatem  :  sed  tuam  immensam  bonitatem  :  et  remitte 
mihi  clementer  que  feci  :  donando  dolorem  de  preteritis  :  et 
cautelam  efficacem  de  futuris.     Per  christum. 

Alia  oratio  ante  missam. 

Domine  iesu  christe  fiU  dei  uiui  immensam  clementiam  tuam 

humili  prece  deposco  :  ne  irascaris  mihi  indigno  famulo  tuo 
pro  eo  quod  immunda  mente  et  corpore  domum  tuam  intrare  : 
et  ad  sanctum  corpus  sanguinemque  tuum  accedere  presumo 
indignus  et  multis  uicijs  obrutus.  Sed  reconciHare  mihi  domine 
iesu  christe  :  qui  muherem  fluxum  sanguinis  patientem  a  tactu 
gloriose  fimbrie  uestimenti  tui  non  prohibuisti.  lUam  quoque 
peccatricem  ac  penitentem  mulierem  a  sanctorum  pedum  tuorum 
osculo  non  spreuisti.  Ita  ne  me  domine  pro  innumerabihbus 
sceleribus  meis  uelut  immundum  repellas  :  Sed  penitentiam 
mihi  dignam  agere  :  fontemque  lacrimarum  habere  concedas  : 
ut  hoc  celeste  mysterium  iam  non  ad  indicium  :  sed  ad  remis- 
sionem  omnium  peccatorum  meorum  te  miserante  percipere 
merear  :  saluator  mundi.  Qui  in  trinitate  perfecta  uiuis  et 
regnas  deus.     Per  omnia  secula  seculorum.     Amen. 

Alia  oratio  ante  missam. 

Domine  sancte  pater  te  humiHter  rogo  quem  in  nomine 
saluatoris  uerissimi  scio  petendum.  ut  si  quid  per  suggestionem 
dyaboli  et  delectationem  carnis  et  consensum  operis  dehqui 
penitentia  tutissima  puraque  confessione  et  lachrimarum 
effusione  :  et  crebra  recordatione  perpetue  mortis  abstergam. 
Et  deinde  cordis  mundiciam  :  et  boni  operis  mihi  prestas  effica- 
ciam.  Obsecro  quatinus  preceptum  saluatoris  et  corde  meditans 
et  opere  exequens  ad  claritatem  et  beatitudinem  uisionis  eterne 
peruenire  ualeam.     Amen. 

Oratio  ante  missam. 

Omnipotens  et  misericors  deus.  Ecce  accedo  ad  sacro- 
sanctum  sacramentum  corporis  et  sanguinis  unigeniti  filij  tui 
domini  nostri  iesu  christi.  Accedo  inquam  infirmus  ad  medicum 
uite.     Immundus    ad    fontem    misericordie.     Cecus    ad    lumen 
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claritatis  eterne.  Egenus  ad  dominum  glorie.  Nudus  ad 
dominum  cell  et  terre.  Rogo  immense  maiestatis  tue  abun- 
dantiam  :  quatinus  sanare  digneris  meam  intimam  infirmitatem  : 
lauare  feditatem  :  illuminare  cecitatem  :  ditare  paupertatem  : 
uestire  nuditatem  :  ut  te  panem  angelorum  regem  regum  dominum 
dominantium  suscipiam  tanta  reuerentia  et  timore  :  tanta 
deuotione  et  amore.  tanta  fide  et  puritate.  tali  proposito  et 
humilitate  sicut  expedit  saliiti  anime  mee.  Da  domine  sancte 
pater  mihi  peccatori  omnium  beneficiorum  tuorum  indignissimo 
illius  dilecti  filij  tui  domini  nostri  iesu  christi  non  solum  suscipere 
sacramentum  :  sed  et  uirtutem  sacramenti.  ut  corpori  suo  mystico 
incorporari.  et  inter  membra  eius  merear  numerari.  Presta  mihi 
dulcissimum  filium  tuum  :  quem  nunc  quidem  uelatum  percipere 
presumo  :  reuelata  tandem  facie  contemplari.  Qui  uiuit  et 
regnat  deus.     Per  omnia  secula  seculorum.     Amen 

Orationes    Dicendae,    cum    Celebraturus    induitur 

Sacris  Paramentis.^ 

Dum  sacerdos  preparat  se  ad  missam  et  exuit  uestes  proprias  dicat. 

[E]xue  me  domine  ueterem  hominem  cum  actibus  suis.  et 
indue  me  nouum  hominem  eum  qui  secundum  deum  creatus  est 
in  iusticia  et  sanctitate  ueritatis.     Amen. 

Dum  lauat  manus  dicat  hanc  orationem. 

Largire  sensibus  nostris  omnipotens  deus  ut  sicut  hie 

abluuntur  inquinamenta  manuum.  sic  per  te  mundentur  pollu- 
tiones  mentium.  et  crescant  in  nobis  sanctarum  augmenta  uirtutum. 

Ad  amictum  oratio. 

[C]aput  meum.  et  humeros  meos.  et  pectus  meum  domine 
spiritus  sancti  gratia  protege,  renesque  meos  uicijs  omnibus 
expulsis  precinge  tibi  ad  sacrificandum  deo  uiuenti  et  regnanti  in 
secula  seculorum.     Amen. 

Ad  alham. 

[OJmnipotens  sempiterne  deus  maiestatem  tuam  suppliciter 
exoro  ut  fraude  omnium  obfuscatorum  exutus.  alba  ueste  indutus 

te  sequi  merear  ad  regna  ubi  uera  sunt  gaudia.  Per  christum 
dominum  nostrum. 

1  <From  Missale  Upsalense  Uetus.    a.d.  1484.    (Stockholm  :   the  Royal  Library. )> 
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Ad  cingulum. 

Circumcinge  domine  lumbos  meos  zona  iusticie  et  circumcide 
uicia  cordis  et  corporis  mei.     Per. 

Ad  manipulum. 

[D]a  domine  uirtutem  manibus  meis  ad  abstergendum  peccati 
maculam.  ut  tibi  mundo  corde  et  casto  corpore  seruire  merear. 
Per. 

Ad  stolam. 

Stola  iusticie  circumda  domine  ceruicem  meam  et  ab  omni 

corruptione  peccati  purifica  mentem  meam  quia  tu  domine  dixisti. 
iugum  meum  suaue  est  et  onus  meum  leue.     Per. 

Ad  casulam. 

Indue  me  domine  ornamento  humilitatis  et  caritatis  et 

pacis.  ut  ubi[que]  munitus  uirtutibus  possim  resistere  uicijs  et 
hostibus  mentis  et  corporis.     Per. 

Alia  oratio. 

Fac  me  queso  omnipotens  deus  ita  iusticia  indui  ut  in  sanc- 
torum tuorum  consortio  merear  exultare  et  letari.  quatinus 

emundatus  ab  omnibus  sordibus  peccatorum.  consortium  adipiscar 
placentium  tibi  sacerdotum.  meque  tua  deus  merita  a  uicijs 
omnibus  exuant  quem  reatus  proprie  conscientie  grauat.     Per. 

Seqiiitur. 
Introibo  ad  altare  dei. 

Ad  deum  qui  laetificat  iuuentutem  meam. 
ludica  me  deus     ... 

Gloria. 
Introibo     .     .     . 

<Sacerdotis  Confessio.i> 

Sacerdos  quando  celebraturus  accesserit  ad  altare  dicat. 

Confitemini  domino  quoniam  bonus. 

Et  response 

Quoniam  in  seculum  misericordia  eius. 

o 

'  <From  Missale  Aboense,  a.d.  i48S."> 
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Inclinatus  dicat. 

Confiteor  deo  et  beate  mario  :  ct  beato  domiuico  ;  ct 

omnibus  Sanctis  :  et  nobis  fratres  quia  peccaui  nimis  cogita- 
tione  :  locucione  :  opere  et  omissionc  :  moa  culpa  :  precor 
uos  orate  pro  me. 

Item  sacerdos. 

Misereatur  uestri  omnipotens  deus  et  dimittat  nobis  omnia 

peccata  uestra  :  liberet  uos  ab  omni  malo  :  salvet  et  confir- 
met  in  omni  opere  bono  :  et  perducat  ad  uitam  eternam. 
R.  Amen. 

Item  sacerdos. 

Absolucionem  et  remissionem  omnium  peccatorum  vestrorum 
tribuat  uobis  omnipotens  et  misericors  dominus. 
R.  Amen. 

Confessione  facta  et  absolutione  erigat  se  sacerdos  et  dicat. 
Adiutorium  nostrum  in  nomine  domini. 

R.  Qui  fecit  celum  et  terram. 

Et  appropians  ad  altare  rursus  inclinatus  dicat  orationem  : 

Aufer  a  nobis  domine  cunctas  iniquitates  nostras  :  ut  ad 
sancta  sanctorum  puris  mereamur  mentibus  introire.  Per 
Christum  dominum  nostrum.     Amen.